
 

REGIONE PIEMONTE BU19 09/05/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 30 aprile 2024, n. 330 
Avviso pubblico per l'acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione alla 
procedura per l'affidamento ai sensi dell'art. 50, c. 1 , lett. b) del D.Lgs 36/2023, del Servizio 
Triennale di Manutenzione ordinaria e Straordinaria con recupero funzionale di 
strumentazione di laboratorio, strumentazione di misurazione e strumentazione tecnico 
scientifica con rilascio di Certificazione LAT ove richiesta. 
 

 

ATTO DD 330/A1703B/2024 DEL 30/04/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione 

alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 , lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
del Servizio Triennale di Manutenzione ordinaria e Straordinaria con recupero 
funzionale di strumentazione di laboratorio, strumentazione di misurazione e 
strumentazione tecnico scientifica con rilascio di Certificazione LAT ove richiesta. 
 

Dato atto che la Giunta regionale con atto deliberativo del 28 dicembre 2022, n. 22-6368 L.R. n. 
23/08 e s.m.i. “Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con DD.G.R. 29 ottobre 2019, n. 4- 439, n. 1-975 del 
04.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 6-3258 del 21.05.2021, n. 10-
3440 del 23.06.2021, n.18-3631 del 30.07.2021; n. 7-4281 del 10.12.2021 e n. 12 – 5466 del 
03.08.2022.” , ha approvato nella declaratoria delle attribuzioni del Settore fitosanitario e servizi 
tecnico-scientifici, nel rispetto dell'indirizzo della Direzione Agricoltura ed in conformità con gli 
obiettivi fissati dagli Organi di Governo, lo svolgimento delle seguenti attività: 
• attuazione della normativa fitosanitaria comunitaria nazionale;  
• vigilanza e controlli fitosanitari all'import ed export di vegetali e prodotti vegetali, sulla 

produzione vivaistica e sementiera e sulla circolazione di materiale vegetale;  
• accertamento delle violazioni alle normative in materia fitosanitaria  
• coordinamento ed interventi in applicazione di misure di emergenza e lotte obbligatorie contro 

organismi nocivi, diagnostica fitopatologica di supporto alla vigilanza ed ai controlli fitosanitari 
analisi ufficiali fitosanitarie eseguite dal Laboratorio Fitosanitario; 

• indagini ufficiali nel territorio regionale sugli organismi nocivi delle piante necessarie alla 
definizione del pest status nazionale;  

• elaborazione dei piani di emergenza per la prevenzione dei rischi connessi agli organismi nocivi 
delle piante;  

• misure e interventi per l’eradicazione o il contenimento degli organismi nocivi da quarantena e la 
riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi urgenti e il ricorso a 
procedure semplificate; 

• prescrizione, sul territorio di competenza, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi 



 

compresa la distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché 
degli altri oggetti che possono essere veicolo di diffusione di organismi nocivi ai vegetali; 

• attività di informazione alla popolazione dei rischi connessi agli organismi nocivi delle piante e 
delle relative norme di comportamento; 

• attività di studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, con particolare riferimento ai metodi 
innovativi di difesa delle piante dalle avversità che siano rispettosi dell’ambiente, dell’operatore 
agricolo e del consumatore, e la loro definizione e divulgazione;  

• supporto tecnico-scientifico per l'attuazione della normativa comunitaria e nazionale in materia di 
agricoltura ecosostenibile; 

• controlli delle attrezzature per la distribuzione dei prodotti fitosanitari; 
• ricerche e sperimentazioni e divulgazione in materia fitosanitaria, agronomica ed 

agrometeorologica; 
• servizi agrochimici per analisi terreni e matrici di interesse agrario, per la ricerca di residui di 

prodotti fitosanitari per analisi chimiche agroambientali e di supporto; 
• agrometeorologia e mitigazione degli effetti del cambiamento climatico; 
• servizi agrometeorologici e studio del cambiamento climatico in agricotura; 
• gestione banca dati terreni; 
• rilascio autorizzazioni e certificazioni di competenza; controllo e vigilanza di settore. 
 
Il D.lgs. 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in 
attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625” ha 
aggiornato la normativa nazionale per la protezione delle piante dagli organismi nocivi. 
 
Visto il Reg. (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione 
sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità 
delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, 
(CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, 
(UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 
1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 
2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 
882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 
92/438/CEE del Consiglio. 
 
Considerato che il sopracitato Reg. (UE) 2017/625 stabilisce agli artt. 37-42 i requisiti dei laboratori 
ufficiali e tra questi, quale condizione obbligatoria per la designazione di tutti i laboratori ufficiali di 
controllo ivi inclusi i laboratori fitosanitari, l’accreditamento ai sensi della norma internazionale 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 
 
Considerato che il sopracitato Dlgs. n. 19 del 2 febbraio 2021 stabilisce all’art. 14 comma 1 che i 
Servizi fitosanitari regionali si dotano di laboratori ufficiali e li designano, previa verifica dei 
requisiti, conformemente all’articolo 37 del regolamento (UE) 2017/625, sentito il Comitato 
fitosanitario nazionale, per l’effettuazione di analisi, prove e diagnosi di laboratorio a partire dai 
campioni prelevati durante i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali svolte nei territori di propria 
competenza. 
 
Considerato che il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici della Regione Piemonte è 
l’autorità fitosanitaria competente sul territorio piemontese ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 19/2021, 



 

in materia di controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali definite dal sopracitato Regolamento 
(UE) 2017/625. 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale n.878 del 20 ottobre 2023 “Laboratorio ufficiale del 
Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici della Regione Piemonte. Aggiornamento della 
struttura organizzativa funzionale e gestionale del Laboratorio Fitosanitario definita nella DD n. 943 
del 2 novembre 2021. Dlgs. n. 19 del 2 febbraio 2021 art.14, Reg. (UE) 2017/625 art.37, DM 12 
aprile 2022, n. 169819, art.11”. 
 
Considerato che il Laboratorio Fitosanitario, laboratorio ufficiale designato dal Settore Fitosanitario 
e servizi tecnico-scientifici, ha ottenuto la certificazione di accreditamento n°1984L ai sensi della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018, rilasciata da ACCREDIA, Ente designato dal Governo 
italiano 
 
Al fine di mantenere la certificazione di accreditamento n°1984L per determinate prove e diagnosi 
di campioni prelevati durante i controlli o altre attività ufficiali del Settore Fitosanitario ai sensi 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018, rilasciata da ACCREDIA, Ente designato dal 
Governo italiano è necessario sottoporre la strumentazione scientifica in dotazione al Laboratorio 
Fitosanitario ad un’ assistenza preventiva e programmata. 
 
Inoltre, anche i Laboratori Agrochimici del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici 
possiedono un’ elevata dotazione di strumenti Scientifici analitici di misurazione, i quali devono 
essere sottoposti a manutenzione preventiva e non solo, al fine di evitare interruzioni nello 
svolgimento delle analisi chimiche, in caso di guasti imprevisti devono essere riparati e recuperati 
funzionalmente in tempi brevi. 
 
Gli strumenti e le apparecchiature scientifiche in dotazione ai laboratori operanti all’interno delle 
strutture del Settore sono impiegate prevalentemente per le seguenti attività: 
• diagnostica fitopatologica tradizionale e molecolare, in ambito di controlli ufficiali e altre attività 

ufficiali tra cui le indagini fitosanitarie nell'ambito dei Programmi d’indagine ufficiale sugli 
organismi nocivi previsti dal Reg. (UE) 2017/625 , Reg. (UE) 2021/690 e dal Decreto Legislativo 
2 febbraio 2021, n. 19; 

• vigilanza fitosanitaria prevista dal Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 e dai Decreti di 
lotta obbligatoria; 

• prove interlaboratorio valutative (PT) e Test performance study organizzati dai Laboratori 
Nazionali di Riferimento di cui all’art. 10 DM 12 aprile 2022, n. 69819; 

• analisi di laboratorio per individuare eventuali organismi nocivi presenti nelle liste di quarantena 
diffuse dall’OEPP (Organisation Européenne et Méditerranéenne pour la Protection des Plantes) e 
per evitare la loro diffusione sul territorio nazionale ed internazionale; 

• delle analisi chimiche su matrici pedologiche e vegetali dirette ad ottemperare a quanto previsto 
dalle misure 10.1.1 e 11 del P.S.R. 2014-2020, ai sensi del Regolamento UE 1305/2013; 

• la ricerca di residui di Fitofarmaci su matrici varie dirette ad ottemperare a quanto previsto dalle 
misure 10.1.1 e 11 del P.S.R. 2014-2020, ai sensi del Regolamento UE 1305/2013. 

• conservazione dei campioni da sottoporre ad analisi, conservazione di reagenti e di materiali 
biologici di riferimento. 

 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, necessario affidare il “Servizio Triennale di Manutenzione 
ordinaria e Straordinaria con recupero funzionale di strumentazione di laboratorio, 
strumentazione di misurazione e strumentazione tecnico scientifica e con rilascio di 
Certificazione LAT ove richiesta” per un valore complessivo stimato €. 36.000,00 oltre IVA al 



 

22% pari a €. 7.920,00 (ovvero € 12.000,00/anno oltre IVA pari a € 2.640,00/anno) per un totale di 
€. 43.920,00 IVA inclusa; 
 
dato atto che si intende svolgere una preventiva indagine di mercato utile all’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura ai sensi dell’art. art. 50, c. 1 , lett. b) del 
D.Lgs 36/2023, finalizzata all’acquisizione del suddetto servizio, di cui all’Avviso Pubblico per la 
manifestazione di interesse, alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato A) . 
 
Di dare atto che la procedura di selezione in oggetto si svolgerà mediante l’impiego della 
piattaforma telematica di e-procurement SINTEL. 
 
Tenuto conto che la specificità dell’attività sopra citata, induce l’Amministrazione regionale a 
consultare un operatore economico in possesso dei requisiti di elevata professionalità nel settore 
della manutenzione e riparazione di strumentazione scientifica di base ed analitica così come 
dettagliatamente indicato al - Punto 5. Requisiti di partecipazione – dell’Avviso Pubblico, in 
conformità a quanto indicato all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Ritenuto pertanto di: 
• procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e relativa modulistica, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
• pubblicare sul sito istituzionale della Regione Piemonte, http://trasparenza.regione.piemonte.it/ 
(sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi"), l’Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse (allegato A) per un periodo di dieci (10) giorni lavorativi, in considerazione dell’urgenza 
di attivare il servizio legato alle scadenze previste da ACCREDIA per la manutenzione 
programmata degli strumenti; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 



 

per l'anno 2024".; 

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
DGR n. 1- 4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021.; 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1.di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse per 
l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 
50, c. 1 , lett. b) del D.Lgs 36/2023, del “Servizio Triennale di Manutenzione ordinaria e 
Straordinaria con recupero funzionale di strumentazione di laboratorio, strumentazione di 
misurazione e strumentazione tecnico scientifica e con rilascio di Certificazione LAT ove richiesta” 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
2.di rimandare ad un successivo atto amministrativo l’eventuale avvio della procedura sotto soglia, 
ai sensi dell’art 50, c. 1 , lett. b) del D.Lgs 36/2023, per l’acquisizione del suddetto servizio; 
 
3.di dare atto che l’Avviso pubblico per la Manifestazione di interesse e la relativa modulistica, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sarà pubblicato per un periodo di dieci 
(10) giorni lavorativi sul sito istituzionale http://trasparenza.regione.piemonte.it/ (sottosezione 
"Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi"). 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale http://trasparenza.regione.piemonte.it/ (sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi 
e bandi") ai sensi dell'art. 37 c. 1 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e art. 28 del D.lgs 36/2023". 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  All_A_Avviso_per_la_Manifestazione_IntPubblicoSrvManut.pdf   

 2.  TABELLA_-_A_ElencoStrumenti_Interventi.pdf   

 3.  All_1_Istanza-manifestazione-di-int.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  Manifestazioni  di  interesse  alla  partecipazione  alla
procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, del “Servizio
Triennale  di   Manutenzione  ordinaria  e  Straordinaria  con  recupero  funzionale  di
strumentazione  di  laboratorio,  strumentazione  di  misurazione  e  strumentazione  tecnico
scientifica e con rilascio di Certificazione LAT ove richiesta” 

CPV  Principale  50410000-2  Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di  apparecchiature  di
misurazione, collaudo e prova;
CPV Secondario 50430000-8 Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di attrezzature di
precisione

Il presente avviso è finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori economici
potenzialmente interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1,
lett. b) del D.Lgs 36/2023 (consultabile sul sito istituzionale http://trasparenza.regione.piemonte.it/
(sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi").

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
In esecuzione della Determinazione n.  _________   del ____________

                                            
RENDE NOTO

che la presente richiesta di manifestazione di interesse viene avviata a scopo meramente esplorativo
e pertanto non vincola in alcun modo la Regione Piemonte Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici nei confronti degli Operatori Economici che hanno manifestato il loro interesse, non trat-
tandosi di avviso di gara o procedura di gara. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di
comunicare alla Regione Piemonte la disponibilità ad essere invitati alla procedura successiva ed
eventuale di cui all’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio in epigrafe. 
La Regione Piemonte si riversa altresì la facoltà di non dare corso a tale procedura ovvero di so-
spendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il relativo procedimento.

1. Dati della Stazione Appaltante 

Regione Piemonte – Direzione Agricoltura e Cibo - Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici
Via Livorno n. 60 - 10440 Torino
PEC: fitosanitario@cert.regione.piemonte.it

2. Premessa, oggetto e descrizione del servizio

Il  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  tecnico-scientifici  della  Regione  Piemonte  possiede  un
ampio parco di apparecchiature scientifiche di misurazione e non, strumenti di Laboratorio analitici
di base e strumenti di Laboratorio complessi .Tali strumentazioni ed apparecchiature devono essere
mantenute in perfetto funzionamento al fine di evitare l’interruzione delle attività analitiche svolte
dal Laboratorio Fitosanitario e dai Laboratori Agrochimici. A tale scopo è necessario provvedere
all’affidamento di un servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, di verifica funzionale e
recupero funzionale delle apparecchiature.



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

Gli strumenti e le apparecchiature scientifiche in dotazione ai laboratori  operanti all’interno
delle strutture del Settore sono impiegate prevalentemente per le seguenti attività:

 diagnostica fitopatologica tradizionale e molecolare, in ambito di controlli ufficiali e
altre attività ufficiali tra cui le  indagini fitosanitarie nell'ambito dei Programmi d’indagine
ufficiale sugli organismi nocivi previsti dal Reg. (UE) 2017/625 , dal Decreto Legislativo 2
febbraio 2021, n. 19..
 vigilanza fitosanitaria prevista dal Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 e dai
Decreti di lotta obbligatoria;
 prove  interlaboratorio  valutative  (PT)  e  Test  performance  study  organizzati  dai
Laboratori Nazionali di Riferimento di cui all’art. 10 DM 12 aprile 2022, n. 69819; 

 analisi  di laboratorio per individuare eventuali organismi nocivi presenti nelle liste
di  quarantena  diffuse  dall’OEPP  (Organisation  Européenne  et  Méditerranéenne  pour  la
Protection  des  Plantes)  e  per  evitare  la  loro  diffusione  sul  territorio  nazionale  ed
internazionale;

 delle  analisi  chimiche  su matrici  pedologiche  e  vegetali  dirette  ad  ottemperare  a
quanto previsto dalle misure 10.1.1 e 11 del P.S.R. 2014-2020, ai sensi del Regolamento UE
1305/2013;
 la ricerca di residui di Fitofarmaci su matrici varie  dirette ad ottemperare a quanto
previsto  dalle  misure  10.1.1  e  11  del  P.S.R.  2014-2020,  ai  sensi  del  Regolamento  UE
1305/2013.
 conservazione dei campioni da sottoporre ad analisi, e conservazione di reagenti e di
materiali biologici di riferimento.

Inoltre, il Laboratorio Fitosanitario ha ottenuto la certificazione di accreditamento n°1984L
ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:201, rilasciata da ACCREDIA, Ente designato
dal Governo italiano.

Al fine di mantenere la certificazione di accreditamento n°1984L per determinate prove e
diagnosi di campioni prelevati durante i controlli o altre attività ufficiali del Settore Fitosanitario ai
sensi  della  norma  UNI  CEI  EN ISO/IEC  17025:2018,  rilasciata  da  ACCREDIA,  è necessario
sottoporre  gli  strumenti  e  le  apparecchiature  di  laboratorio  a   interventi  di  assistenza  tecnica
preventiva  programmata  con  cadenza  regolare  ed  in  alcuni  casi  specifici  con  il  rilascio  di
Certificazione ACCREDIA LAT secondo gli  standard di qualità  richiesti  dalla  norma UNI CEI
ISO/IEC 17025:2018.

Descrizione del Servizio 

1) il servizio di manutenzione e recupero funzionale delle apparecchiature elencate nella Tabella A,
allegata al presente avviso,dovrà essere effettuato sulla base delle specifiche tecniche evidenziate in
tabella e secondo il calendario annuale programmato dai laboratori ;

2) il recupero funzionale delle apparecchiature scientifiche nei casi di guasti imprevisti, interventi
da effettuarsi entro le 48h dalla chiamata;

3)  trattandosi  di  un  servizio  a  scalare,  sono  previste  una  serie  di  chiamate  illimitate  sino  ad
esaurimento del Budget annuale;

4) è richiesta anche l’assistenza hardware e  l’aggiornamento software del sistema di gestione e
controllo delle temperature “My Sirius Server Marconi” comprensivo di n.17 data logger Wireless-
LORA a batteria e n. 1 gataway di rete;



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

5) è necessaria la fornitura di certificato LAT per il termometro TEMP 70 Vio PT100 e della sonda
termometrica PT56 TFE alle temperature specificate (80°C, +4°C, +25°C, +65°C);

6) servizio di controllo delle temperature e verifica funzionale di un Thermomixer Eppendorf me-
diante il termometro TEMP 70 Vio PT100 alle temperature specificate ( +60°C, +65°C);

7) gli interventi a seconda della natura e della gravità potranno essere eseguiti Onside presso le sedi
di Torino o Ceva(CN) dei laboratori oppure Outside c/o il laboratorio tecnico dell’operatore econo-
mico;

8) i costi relativi alla sostituzione di eventuali parti di ricambio si intendono già ricompresi nella
somma che costituisce la base economica  prevista per la realizzazione del servizio oggetto del pre-
sente avviso;

9) le sedi presso le quali dovranno essere effettuati i vari interventi sono:

Sede
Laboratori

Indirizzi
Orario Apertura

Da Lunedì a
Giovedì

Orario Apertura
Venerdì

TORINO

Via Livorno, 60 , c/o Environment
Park Palazzina A2L -  10144 
Torino (TO)

9:00 - 12:30; 13.30
– 17.30

9,00-12,30

CEVA
Corso IV Novembre, 16 – 12073 
Ceva (CN)

9:00 - 12:30; 13.30
– 17.30

9,00-12,30

3. Durata del servizio: Il servizio oggetto della presente manifestazione di interesse, dovrà essere
realizzato nell’arco temporale che intercorre dalla sottoscrizione del Contratto al  31/12/2026.

4. Importo massimo del possibile affidamento: €. 36.000,00 oltre IVA al 22% pari a €. 7.920,00
(ovvero €  12.000,00/anno oltre IVA pari  a  € 2.640,00/anno) per un totale di €.  43.920,00  IVA
inclusa per l’intera durata del contratto. 

5.  Requisiti  di  partecipazione:  gli  operatori  economici  che  intendono  presentare  la  propria
manifestazione di interesse devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

- non essere nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

-  essere  in  regola  con  gli  obblighi  in  materia  di  adempimenti  assicurativi,  previdenziali  ed
assistenziali previsti dalle vigenti normative in materia;

- non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a
contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia;

- essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o presso i
competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto
dell’appalto ai sensi dell’art 100 del Codice;  

- di aver eseguito nel triennio 2021-2022-2023 contratti analoghi al presente affidamento anche a
favore di soggetti privati.

I soggetti singoli, raggruppati o consorziati possono avvalersi dei requisiti di un altro soggetto; in tal
caso  devono,  in  sede  di  partecipazione  alla  procedura,  presentare  la  documentazione  prevista
dall’art. 104 del D.Lgs. 36/2023 e rispettare le prescrizioni ivi contenute.



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

. Manifestazione di interesse:  

 I soggetti interessati ad essere invitati alla procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.
36/2023 devono far  pervenire  apposita  manifestazione  di  interesse  attraverso  apposito  percorso
messo  a  disposizione  dalla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  SINTEL  della  Regione
Lombardia: 

entro e non oltre le ore 19.00 del giorno  __________  2024 

Alla  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  della  Regione  Lombardia  è  possibile  accedere
attraverso l’indirizzo internet: www.ariaspa.it.

La  Manifestazione  di  interesse  deve  essere  redatta,  sottoscritta  dal  titolare  o  dal  legale
rappresentante dell’operatore economico secondo il “Fac – simile di istanza di manifestazione di
interesse”  Allegato  1 al  presente  Avviso  e  trasmessa  esclusivamente  in  formato  elettronico,
attraverso SINTEL entro e non oltre il termine sopra indicato, pena l’irricevibilità e comunque la
non ammissione alla procedura.

L’operatore  economico  registrato  a  SINTEL  accede  all’interfaccia  “Dettaglio”  della  presente
procedura e quindi all’apposito percorso guidato.

In  caso  di  raggruppamento  temporaneo  non  ancora  formalmente  costituito,  ciascun  soggetto
componente dovrà sottoscrivere la manifestazione di interesse.

La sottoscrizione della manifestazione di interesse deve essere effettuata mediante firma digitale,
pena l’esclusione.

Alla manifestazione di interesse non devono essere allegate offerte tecniche o economiche o altra
documentazione.

Eventuali  richieste  pervenute  oltre  il  termine  suddetto  e/o  incomplete  non  saranno  prese  in
considerazione ai fini del presente Avviso. 

7.  Selezione degli  operatori  economici  da invitare: in  seduta  riservata  la  stazione  appaltante
provvederà  ad  esaminare  la  documentazione  prodotta  al  fine  di  verificarne  la  rispondenza  al
presente Avviso.

Della  suddetta  seduta  verrà  redatto  apposito  verbale  nel  quale  saranno  indicati  gli  operatori
economici ammessi alla fase successiva e quelli esclusi. Il nominativo degli operatori ammessi sarà
tenuto segreto.  Gli  esclusi  saranno avvisati  circa le  motivazioni  dell’esclusione con le modalità
previste dalla normativa vigente.

Saranno invitati a formulare l’offerta per l’affidamento del servizio tutti gli operatori economici che
abbiano presentato una manifestazione di interesse conforme alle prescrizioni del presente.

Non  trattandosi  di  procedura  concorsuale  per  i  partecipanti  all’indagine  di  mercato  non  sono
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

La procedura di affidamento sarà effettuata.

8. Espletamento della selezione:  gli operatori economici, individuati a seguito dell’espletamento
della selezione di cui al punto 7. Selezione degli operatori economici da invitare, saranno invitati a
presentare offerta, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL. Le modalità di svolgimento
della gara e di presentazione delle offerte, saranno riportate nei successivi documenti di gara.

9. Criterio di aggiudicazione: la procedura che verrà attivata applicherà il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 108, comma del D.Lgs. 36/2023.

10. Avvertenze: la Regione Piemonte si riserva, per motivate sopraggiunte necessità, la facoltà di
non procedere all’espletamento della procedura, senza alcuna pretesa da parte dei partecipanti in
risposta al presente Avviso.

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art.
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste.

11.  Altre  informazioni:   il  presente  Avviso,  completo  del  relativo  allegato,  viene  pubblicato
integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  e  nel  sito  istituzionale
http://trasparenza.regione.piemonte.it/  (sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi").
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti in merito alla procedura devono essere presenta-
te in lingua italiana e trasmesse alla stazione appaltante per mezzo della posta certificata all’indiriz-
zo fitosanitario@cert.regione.piemonte.it. 

12. Informativa sulla Privacy

Ai  sensi  dell’articolo  13  del  Regolamento  UE  2016/679  si  informa  che  i  dati  conferiti  dai
partecipanti verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento
degli obblighi di  cui alla presente procedura nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 e del
D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. così come novellato dal D.Lgs. 101/2018.

Saranno  rispettati  i  principi  di  correttezza,  liceità  e  tutela  della  riservatezza  delle  informazioni
fornite,  ai  sensi  del  Regolamento  citato,  compatibilmente  con  le  funzioni  istituzionali,  le
disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il
diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni.

I  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono  dpo@regione.piemonte.it
Piazza Piemonte 1, 10127 Torino.

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegalo al trattamento dei dati
è  il  Dirigente  Responsabile  pro-tempore del  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  tecnico-scientifici  e
domiciliato  presso  la  sede  operativa  del  Settore  Fitosanitario  e  Servizi  tecnico-scientifici  via
Livorno, 60 - 10100 Torino;

Il Responsabile esterno del trattamento dei dati personali è: CSI-Piemonte (comunicazione@csi.it -
protocollo@cert.csi.it).

I  Suoi  dati  saranno trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  Responsabili  individuati  dal
Titolare  o da soggetti  incaricati/autorizzati  dal  Responsabile,  autorizzati  ed istruiti  in  tal  senso,



Direzione Agricoltura e Cibo
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici

adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i
legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato;

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e
s.m.i.);

I  Suoi  dati  personali  sono  conservati,  per  il  periodo  12  anni  come  previsto  nel  piano  di
fascicolazione e conservazione del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici;

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra
europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi
decisionali automatizzati compresa la profilazione;

Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, quali:  la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali  e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.  

13. Nomina Responsabile esterno:  Si informa che l’aggiudicatario della procedura di gara sarà
nominato  Responsabile  Esterno del  trattamento  dei  dati.  In  qualità  di  Responsabile  esterno del
trattamento, l’Appaltatore del servizio è tenuto ad adempiere a tutte le prescrizioni della normativa
vigente in materia di trattamento dei dati personali unionale, nazionale e regionale.

14.  Responsabile  del  procedimento  di  selezione  in  esito  al  presente  Avviso  esplorativo:
Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifico Dott.ssa Luisa Ricci.

ALLEGATI: 
• TABELLA -A -”ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE”
• ALLEGATO -1 -”FAC – SIMILE DI ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”



TABELLA -A-"ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE"

Regione Piemonte -Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici Pagina 1 di 4

TIPOLOGIA APPARECCHIATURE MARCA MODELLO

Attività di manutenzione programmate richieste

AUTOCLAVE

24 L TECNO-GAZ
Controllo temperatura con termometro certificato LAT

DE LAMA  VS/E
Controllo pressioni raggiunte durante l’utilizzo con strumentazione certificata

Verifica integrità spie e comandi e Test funzionamento allarmi e protezioni

 Verifica, pulizia ed eventuale sostituzione filtri

STERISTREAM
Pulizia e rimozione calcare su camera interna. 

Lubrificazione delle parti in movimento

 Esecuzione ciclo di prova 

DATALOGGER 

JRI LORA SPY TH1

JRI LORA SPY TH1

JRI LORA SPY TH1

JRI LORA SPY TH1

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

 Supporto tecnico nella gestione e nell’eventuale riconfigurazione dei Datalogger. 

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T2 3M INC

JRI LORA SPY T2 3M INC

JRI LORA SPY T2 3M 868

JRI LORA SPY T2 3M

JRI LORA SPY T3 6M 868

SOFTWARE

MICRO GATEWAY ETHERNET LORA MARCONI

FREEZER/FRIGOCONGELATORE

-18°C SMEG CV2902PNE
Controllo posizionamento cablaggi e dispositivi interni

-18°C SMEG CV2902PNE
Controllo connessioni elettriche
Controllo dispositivi di sicurezza
Controllo funzionamento comandi attivazione e regolazione, luci, spi, 

display, indicatori

Prove di funzionamento
Controllo temperatura con termometro certificato LAT

TABELLA – A
TIPOLOGIA PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE

Controllo stato: struttura esterna e interna;guarnizioni su portello accesso camera; cerniere;camera interna; 
valvola di sicurezza 

Assistenza hardware e aggiornamento software del sistema di gestione e controllo, in remoto ed in tempo 
reale, delle apparecchiature di laboratorio che operano in determinati range di temperatura,  “My Sirius Server 
Serenity  Marconi”, per la tracciabilità delle temperature registrate mediante la rete di datalogger “MARCONI 
LORA SPY wireless” e Gataway di rete “MARCONI Micro Gateway LORA Eternet”.                                        

Manutenzione dei datalogger: sostituzione delle batterie/eventuale riposizionamento dei data Logger afferenti a 
frigoriferi/frigocongelatori/incubatori SISTEMA MYSIRIUS 

MARCONI

Controllo stato: struttura esterna e interna;  chiusura porte e interruttore;

Controllo gruppo di raffreddamento (compressore, scaricatore condensa,evaporatore, filtri) 

-80°C TSZ400VGP 
THERMO FISHER 

SCIENTIFIC Verifica ed eventuale eliminazione di perdite del sistema di distribuzione del gas refrigerante, controllo 
dei compressori



TABELLA -A-"ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE"

Regione Piemonte -Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici Pagina 2 di 4

FRIGORIFERO 

SAMSUNG SR-648 EV 

SAMSUNG SR-L3926B

 Eventuale salvataggio/reset allarmi suIl’apparecchio

Pulizia scambiatore/i di calore con aria compressa

Pulizia guarnizione portelli esterni, con eventuale rimozione ghiaccio

Controlli della temperatura con termometri certificati ACCREDIA LAT

Eventuali cambi lampadine interne

INCUBATORE/STUFA

BINDER APT Line KBW

Controllo sistemi di sicurezza anti-superamento temperatura.

TERMAKS

Lubrificazione cerniere portello esterno.

Eventuale risettaggio dello strumento

MEMMERT
Controllo temperatura con termometro certificato LAT

Prove di funzionamento.

INCUBATORI FIRLABO
Controllo temperatura con termometro certificato LAT

Soffiatura scambiatore di calore con aria compressa

BICASA ES 40 A
contenitore ghiaccio, scambiatore di calore e ventola gruppo refrigerante.

Controllo meccanismo movimento ghiaccio

Controllo stato sonde temperatura e controllo contenitore ghiaccio pieno.

Prove di funzionamento

DISTILLATORE

relè interni.

Controllo corretto funzionamento dei sistemi di sicurezza

Eventuale pulizia parti in vetro 

Ciclo di test/prove di funzionamento

TRAPANO A COLONNA

FOX F12 941A
cinghia di trasmissione movimento, alberino.

FERVI 0011
Lubrificazioni parti in movimento.

Prove di funzionamento.

THERMOMIXER HLC
Controllo stato struttura esterna e sistemi di sicurezza

Prove di funzionamento

Controllo stato: struttura esterna e interna;  evaporatore; 

ventola interna all’apparecchio (se presente);batteria di backup (se presente); scambiatore/i di calore e
KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI KBSR 400C ventola/e gruppo refrigerante; guarnizioni sui portelli.

KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI KRFDE 2711 
HTS

KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI R1500CX

FIOCCHETTI 
FRIGORIFERI SCIENTIFICI
KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI KLAB 
R700CX

Prove di funzionamento

PHILIPS WHIRLPOOL NO 
FROST PLUS

Controllo stato: struttura esterna e interna;guarnizioni portello esterno;

BIBBY SCIENTIFIC Bio 
Concept BCR240

Pulizia: camera interna e della guarnizione portello esterno.

CAMERA 
TERMOSTATICA TY150

SANYO GALLENKAMP 
OMT (+40°C +250°C) 

Pulizia: Smontaggio filtri carico acqua ; pulizia vasca ghiaccio

MACCHINA PER LA 
PRODUZIONE DI GHIACCIO  

Controllo stato: struttura esterna e interna; filtri ingresso acqua, scarico acqua,

Bibby Scientific - Aquatron 
Water Stills A4000

Controllo stato: struttura esterna, resistenze riscaldanti, guarnizione, raccordi/tubi, elettrovalvole e

Controllo stato: struttura esterna, interruttori con protezione di sicurezza, 



TABELLA -A-"ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE"

Regione Piemonte -Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici Pagina 3 di 4

CENTRIFUGA 

A.L.C. 4237 Prove di funzionamento.

A.L.C.PK130-131
Verifica stato  dei carboncini eventuale sostituzione

Prove di funzionamento.

HETTICH ZENTRIFUGEN

A.L.C. 4237
Serraggio viti su portello

Prove di funzionamento.

Pulizia: interna, con smontaggio rotore per ingrassamento albero motore; condensatore e gruppo refrigerante.

Lubrificazione: cerniera portello, elettro serratura

Controllo stato: struttura esterna e interna;guarnizioni camera/motore e coperchio/camera

Controllo corretto funzionamento: centrifuga (n° di giri con stroboscopio certificato) e dispositivi di sicurezza.

BECKMAN COULTER.  
Allegra X-22R Centrifuge + 

ROTORE C1015 + 
ROTORE F2402 

Controllo usura e stato pistone o molla su portello (se presenti)

Controllo temperatura nella camera con termometro certificato ACCREDIA

Pulizia: interna, con smontaggio rotore per ingrassamento albero motore; condensatore e gruppo refrigerante.

Pulizia: interna, con smontaggio rotore per ingrassamento albero motore; condensatore e gruppo refrigerante.

Lubrificazione: cerniera portello, elettroserratura



TABELLA -A-"ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE"

Regione Piemonte -Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici Pagina 4 di 4

SEGA 

 interruttori e switch; sicurezza; sistema di protezione anti-taglio ed eventuale ricentraggio.

Registrazione lama e pulegge per tensionamento e centraggio.

Controllo rumore su motore.

Prove di funzionamento

GRANULOMETRO AUTOMATICO MEGG

Verifica ed eventuale sostituzione delle schede di alimentazione e di controllo meccanico
Verifica dell’ allineamento dei sensori ottici per il corretto posizionamento dei provettoni
Verifica ed eventuale riallineamento dello switch posizione del tamburo
Verifica ed eventuale sostituzione delle elettrovalvole sulla siringa di aspirazione
Verifica del gruppo di refrigerazione interno

Prove di funzionamento

COMPRESSORI
CECCATO e SHAMAL ZT35

CYCLOTECH

MULINI A BARRE

CAMERE CLIMATICHE RE.CO.T.

Stessi controlli riportati per incubatore/stufe

Controllo stato programmazioni giorno/notte

Sostituzione batterie sui temporizzatori ciclo giorno/notte

Prove di funzionamento

SEGA A NASTRO BS 540 
ACM

Controllo stato: struttura esterna e interna; lama installata; motore e pulegge;componenti elettrici;

Pulizia apparecchio con soffiatura ad aria compressa.

Pulizia apparecchio con soffiatura ad aria compressa; ingrassaggio parti meccaniche ed eventuali 
sostituzioni di Guarnizioni ed altre parti usurate

cambio olio controllo tenute
Controllo e revisione, sostituzione filtri; Verifica relè; eventuale sostituzione degli attacchi rapidi;
Controllo sostituzione delle guarnizioni

MULINI PER 
MICROMACINAZIONI

Smontaggio, pulizia dei filtri con aria compressa, sostituzione cinghia e alberino di trasmissione 
eventuale sostituzione di componenti usurati – Prove di funzionamento

Verifica delle parti meccaniche ed elettroniche, Verifica dei relè . Ingrassaggio parti meccaniche e Prove 
di funzionamento



TABELLA -A-"ELENCO PRINCIPALI APPARECCHIATURE E ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE"

Regione Piemonte -Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici Pagina 5 di 4

TIPOLOGIA APPARECCHIATURE MARCA MODELLO
PUNTI TEMPERATURE RICHIESTI PER LA CERTIFICAZIONE LAT

T1 T2 T3 T4

TERMOMETRO PORTATILE -80°C +4°C +25°C +65°C

TIPOLOGIA APPARECCHIATURE MARCA MODELLO

THERMOMIXER EPPENDORF COMFORT +60°C +65°C

TIPOLOGIA APPARECCHIATURE MARCA MODELLO
PUNTI TEMPERATURE RICHIESTI PER LA CERTIFICAZIONE LAT

T1 T2

CATENA TERMOMETRICA +50°C +52°C

Verifiche di funzionamento controllo delle schede elettroniche 

 Incertezza massima accettabile: 0.2°C

XS Instruments 
Temp70PT100Vio

PUNTI TEMPERATURE RICHIESTI PER TARATURA INTERNA (utilizzando XS Instruments 
Temp70PT100Vio)

 Incertezza massima accettabile: + 0,02 °C

EROELETTRONIC TIS 
800013000

PICCOLA STRUMENTAZIONE DI 
LABORATORIO

PIASTRE RISCALDANTI - 
ROTAVAPOR-AGITATORI 

MAGNETICI-POMPE 
PERISTALTICHE-

AUTOCAMPIONATORI

Verifiche parti meccaniche e verifiche di eventuali dispersioni elettriche;  sostituzione delle parti usurate e Prove di 
funzionamento



Allegato 1

Istanza di partecipazione 

Spett.le 
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici
Via Livorno, 60
10144 - TORINO
PEC: fitosanitario@cert.regione.piemonte.it

OGGETTO: Manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura per l’affidamento ai
sensi dell’art. 50, c. 1 del D.Lgs 36/2023, del “Servizio Triennale di  Manutenzione ordinaria e
Straordinaria con recupero funzionale di strumentazione di laboratorio, strumentazione di
misurazione  e  strumentazione  tecnico  scientifica  e  con rilascio  di  Certificazione  LAT ove
richiesta” 

IMPORTO PRESUNTO A BASE DI GARA

€ 36.000,00 (Euro Trentaseimila//00 ) IVA esclusa. Il servizio sarà avviato nel corso del 2024 e 

si concluderà presumibilmente nel dicembre 2026.

Il/La  sottoscritto/a  ........................................………………………………………………….......

nato/a il ...............………………………..…......... a .............…………............…………………......

e  residente  nel  Comune  di   ...……………...……..  Cap  …….…….  Provincia  ………..…….

Via/Piazza ....................……………………………........... n. ………….... 

in qualità di ........…………….................…………………………………………..………………....

dell’operatore economico .............................................…..…………………………………...............

con sede legale nel Comune di  …………………………    Cap   …...................... 

Via/Piazza ...................Provincia

Codice fiscale n. .........…………….......... Partita IVA n. .....…………………………………........... 

n. di telefono …………………………………..

PEC  (posta  elettronica  certificata)  ……………………………………………………………..

(indirizzo che verrà utilizzato per tutte le comunicazioni extra SINTEL)

presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell’Avviso pubblico finalizzato

nell’acquisizione di manifestazione di interesse e sotto la propria responsabilità – a norma

degli artt.  46  -  47  del  DPR  28/12/2000  n.  445  e  s.m.i.  -  e  nella  consapevolezza  che  le

dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi

speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000).

Pag. 1 di 2



Allegato 1

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 
e

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITA’

1) di essere in possesso: 

- dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs.

36/2023;

- dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica e

professionale  prescritti  nell’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  -  Punto  5.  Requisiti  di

partecipazione;

2) di essere consapevole che i predetti requisiti verranno dichiarati in sede di partecipazione alla

futura procedura e saranno oggetto di controllo secondo quanto previsto dalla normativa;

3) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola

in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa

Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;

4) di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del

Reg.  (UE)  2016/679  -  Punto  12.  Informativa  sulla  Privacy  dell’Avviso  di  manifestazione  di

interesse.

FIRMA 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai

sensi dell’art 21 del D.Lgs 82/05

Pag. 2 di 2




